

**FEDERACION PROVINCIAL DE DISCAPACITADOS
FISICOS Y ORGANICOS DE ALBACETE**

BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019

ACTIVO	NOTAS MEMORIA	2019	2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE		4.917.076,05	5.121.059,40
I. Inmovilizado intangible.	8	47.194,45	47.953,87
1. Desarrollo			
2. Concesiones			
3. Patentes, licencias, marcas y similares			
4. Fondo de comercio			
5. Aplicaciones informáticas			
6. Derechos sobre activos cedidos en uso		47.194,45	47.953,87
7. Otro inmovilizado intangible			
II. Bienes del Patrimonio Histórico.			
1. Bienes inmuebles			
2. Archivos			
3. Bibliotecas			
4. Museos			
5. Bienes muebles			
6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico			
III. Inmovilizado material.	5	4.868.791,12	5.072.015,05
1. Terrenos y construcciones		4.545.562,39	4.659.880,07
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		323.228,73	412.134,98
3. Inmovilizado en curso y anticipos			
IV. Inversiones inmobiliarias.			
1. Terrenos			
2. Construcciones			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo.	10.3		
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a entidades			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
VI. Inversiones financieras a largo plazo.	10.1	1.090,48	1.090,48
1. Instrumentos de patrimonio		610,00	610,00
2. Créditos a entidades			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros		480,48	480,48
VII. Activos por impuesto diferido.			

B) ACTIVO CORRIENTE		217.733,54	274.335,97
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta			
II. Existencias.			
1. Bienes destinados a la actividad			
2. Materias primas y otros aprovisionamientos			
3. Productos en curso			
4. Productos terminados			
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados			
6. Anticipos a proveedores			
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.	11	38.661,02	47.475,06
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.		150.297,55	186.547,44
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios			
2. Clientes, entidades del grupo y asociadas			
3. Deudores varios			50,01
4. Personal			
5. Activos por impuesto corriente			
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	10.3	150.297,55	186.497,43
7. Fundadores por desembolsos exigidos			
V. Inversiones en entidades grupo y asociadas a corto plazo			
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a entidades			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
VI. Inversiones financieras a corto plazo			
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a entidades			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
VII. Periodificaciones a corto plazo.		1.120,52	961,04
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.		27.654,45	39.352,43
1. Tesorería		27.654,45	39.352,43
2. Otros activos líquidos equivalentes			
TOTAL ACTIVO (A+B)		5.134.809,59	5.395.395,37

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA	2019	2018
A) PATRIMONIO NETO		4.538.010,75	4.811.728,62
A-1) Fondos propios	13	230.628,96	295.582,68
I. Dotación fundacional/Fondo social.			
1. Dotación fundacional/Fondo social.			
2. (Dotación fundacional no exigido/Fondo social no exigido)			
II. Reservas.		398.883,92	398.883,92
1. Estatutarias			
2. Otras reservas		398.883,92	398.883,92
III. Excedentes de ejercicios anteriores		-103.301,24	-102.479,52
1. Remanente			
2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		-103.301,24	-102.479,52
IV. Excedente del ejercicio.	3	-64.953,72	-821,72
A-2) Ajustes por cambio de valor			
I. Activos financieros disponibles para la venta			
II. Operaciones de cobertura			
III. Otros			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.		4.307.381,79	4.516.145,94
I. Subvenciones	21	4.307.381,79	4.516.145,94
II. Donaciones y legados			
B) PASIVO NO CORRIENTE		1.020,96	1.549,39
I. Provisiones a largo plazo.			
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal			
2. Actuaciones medioambientales			
3. Provisiones por reestructuración			
4. Otras provisiones			
II. Deudas a largo plazo.	10.1	1.020,96	1.549,39
1. Obligaciones y otros valores negociables			
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero.			
4. Derivados			
5. Otros pasivos financieros		1.020,96	1.549,39
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo.			
IV. Pasivos por impuesto diferido			
V. Periodificaciones a largo plazo.			
C) PASIVO CORRIENTE		595.777,88	582.117,36
I. Provisiones a corto plazo.			
II. Deudas a corto plazo.	10.1	245.003,20	238.166,03
1. Obligaciones y otros valores negociables			
2. Deudas con entidades de crédito		244.566,05	221.888,53
3. Acreedores por arrendamiento financiero.			
4. Derivados			
5. Otros pasivos financieros		437,15	16.277,50

III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo.			
IV. Beneficiarios-Acreedores			
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.		350.774,68	343.951,33
1. Proveedores			
2. Proveedores, entidades, del grupo y asociadas			
3. Acreedores varios		176.458,62	195.117,61
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		124.764,55	98.132,84
5. Pasivos por impuesto corriente			
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		49.551,51	50.700,88
7. Anticipos recibidos por pedidos			
VI. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		5.134.809,59	5.395.395,37

**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 / 12 / 2019**

	Nota	(DEBE) HABER	
		2019	2018
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.		1.811.462,67	1.759.677,39
a) Cuotas de usuarios y afiliados			
b) Aportaciones de usuarios	17.1	451.521,08	440.177,96
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.			
d) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad propia.	21	1.359.941,59	1.319.499,43
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio			
Reintegro de ayudas y asignaciones			
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil			
3. Gastos por ayudas y otros.			
a) Ayudas monetarias			
b) Ayudas no monetarias			
b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno.			
c) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.			
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
6. Aprovisionamientos.			
7. Otros ingresos de la actividad			
8. Gastos de personal.	17.2	(1.478.323,40)	(1.347.508,25)
9. Otros gastos de la actividad.	17.3	(390.413,12)	(381.029,82)
10. Amortización del inmovilizado.	5 y 8	(250.707,24)	(247.356,27)
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio.	21	255.583,32	232.118,75
a) Afectas a la actividad propia.		255.583,32	232.118,75
b) Afectas a la actividad mercantil.			
12. Excesos de provisiones			
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado.	5	(356,92)	(75,09)
14. Otros resultados	17.4	6.184,42	(822,98)
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)		(46.570,27)	15.003,73
15. Ingresos financieros			
16. Gastos financieros.		(18.383,45)	(15.825,45)
17. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros.			
18. Diferencias de cambio.			
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.			
20. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero			
a) Afectas a la actividad propia			

b) Afectas a la actividad mercantil			
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18+19)		(18.383,45)	(15.825,45)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		(64.953,72)	(821,72)
21. Impuestos sobre beneficios			
A.4) Variación del patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+21)	3	(64.953,72)	(821,72)
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio			
1. Subvenciones recibidas		46.819,17	110.136,29
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)		46.819,17	110.136,29
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
1. Subvenciones recibidas		(255.583,32)	(232.118,75)
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)		(255.583,32)	(232.118,75)
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		(208.764,15)	(121.982,46)
E) Ajustes por cambios de criterio			
F) Ajustes por errores			
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social			
H) Otras variaciones			
D) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		(273.717,87)	(122.804,18)